
Program je zaměřen na historii i současnost českého loutkářství, které je
od roku 2016 zapsáno na seznam nehmotného kulturního dědictví UNESCO. 

Úvod je věnován průkopníkům loutkářství v Čechách – kočovným
loutkářům. V pohyblivém modelu žáci uvidí, jaké loutky hrály v nejstarším
loutkovém divadle v Plzni. Seznámí se s osobnostmi, které Plzeň proslavily
prostřednictvím loutek – Karlem Novákem, Josefem Skupou a Jiřím Trnkou.
V muzeu na žáky samozřejmě čeká i Spejbl a Hurvínek. Vývoj loutkářství
až do současnosti představuje expozice věnující se Divadlu Alfa
a v muzejním divadle si žáci nejen osvojí loutkářskou techniku,
ale poznají i různé typy loutek. 

Edukační program lze kombinovat s doprovodnými výtvarnými programy muzea.
Díky této kombinaci žáci loutky poznají z historického hlediska,
zahrají si s nimi divadlo a sami si jednoduchou loutku vytvoří. 

Časová dotace – cca 60 minut
(po domluvě lze program rozšířit a prodloužit)
Cena za žáka – 30 Kč
(1 doprovod na 10 osob zdarma, jinak 60 Kč)
Vhodné pro MŠ i ZŠ.
(po domluvě i pro další věkové kategorie)

PŘÍBĚH NA NITI
Edukační program

Muzeum loutek v Plzni
pobočka Západočeského muzea v Plzni
náměstí Republiky 23 / 301 00 Plzeň
+420 378 370 801, muzeumloutek@zcm.cz

     muzeumloutekvplzni
www.muzeumloutek.cz
www.zcm.cz

Rezervace a informace:
Mgr. Jana Košová, edukátor
jkosova@zcm.cz +420 778 486 644
nebo na pokladně muzea
+420 378 370 801

mailto:ropruvodci@zcm.cz
http://www.zcm.cz/


Jak se Plzeňané léčili?
Jaká byla úskalí osobní hygieny ve staré Plzni?
Co to je lazebnictví a na co se používaly pijavice?

Dům na náměstí Republiky, ve kterém se nyní nachází
Muzeum loutek v Plzni, má dlouhou a zajímavou historii,
která zahrnuje i provoz lazebnictví. Edukační program
Lazebnický dvorek umožní Vašim žákům se s pojmem lazebnictví
seznámit prostřednictvím vlastních smyslů a činnosti.
Program je příkladem mezipředmětové integrace v rámci RVP.

• Seznamte se s pojmem lazebnictví
• Poznejte léčivé byliny
• Objevte zajímavosti o pijavici lékařské
• Vytvořte si dioráma s papírovými loutkami

Vhodné pro ZŠ.
Časová dotace – 60 minut
Maximální počet žáků ve skupině – 25
Cena za žáka – 50 Kč
(1 doprovod na 10 osob zdarma, jinak 60 Kč)

Program je v provozu od 1/10/2023.

LAZEBNICKÝ DVOREK
Edukační program

Muzeum loutek v Plzni
pobočka Západočeského muzea v Plzni
náměstí Republiky 23 / 301 00 Plzeň
+420 378 370 801, muzeumloutek@zcm.cz

     muzeumloutekvplzni
www.muzeumloutek.cz
www.zcm.cz

Rezervace a informace:
Mgr. Jana Košová, edukátor
jkosova@zcm.cz +420 778 486 644
nebo na pokladně muzea
+420 378 370 801

mailto:ropruvodci@zcm.cz
http://www.zcm.cz/


ROŠŤÁCI Z MUZEA LOUTEK V PLZNI
– Bohouš a Bohunka
Vhodné pro děti od 2. třídy 1. stupně ZŠ.
Autorem výtvarného návrhu je Dalibor Nesnídal.

NÁLADOVCI Z MUZEA LOUTEK V PLZNI
– Kašpárek a Princezna
Vhodné pro MŠ a 1. stupeň ZŠ.
Autorem výtvarného návrhu je Marto Kelbl.

ŠPION U BROUČKŮ
Vhodné pro MŠ.
Inspirováno loutkou z dioramatu Jiřího Trnky
Svatba u Broučků, které najdete v 1. patře muzea.

VÝTVARNÉ PROGRAMY
V LOUTKÁŘSKÉ DÍLNĚ
PROFESORA SKUPY

Muzeum loutek v Plzni
pobočka Západočeského muzea v Plzni
náměstí Republiky 23 / 301 00 Plzeň
+420 378 370 801, muzeumloutek@zcm.cz

     muzeumloutekvplzni
www.muzeumloutek.cz
www.zcm.cz

Rezervace a informace
Mgr. Jana Košová, edukátor

jkosova@zcm.cz +420 778 486 644
nebo na pokladně muzea

+420 378 370 801

Doporučujeme kombinovat s programem Příběh na niti.
– Čas výroby 30 minut
– Cena 20 Kč/osoba
– Program je nutné objednat u pedagoga muzea
– Program lze přizpůsobit handicapovaným a dětem s SVP

mailto:ropruvodci@zcm.cz
http://www.zcm.cz/


Kameňačka z pytlíku je zimní maňáskové představení,
ve kterém si, jak už název napovídá, zvířátka uvaří polévku
Kameňačku. Po představení si diváci vyrobí vlastní maňásky
zvířátek a program završí v muzejním divadle, kde si vyzkouší,
jaké je to být loutkohercem.

Vhodné pro MŠ a ZŠ.
Program lze přizpůsobit handicapovaným.
Program je nutné objednat u pedagoga muzea.

Program otevřen – prosinec až březen
Začátek programu (ÚT–PÁ) – v 9 a 10.30 hodin
Časová dotace – 60 až 90 minut
Maximální počet žáků ve skupině – 25
Cena za žáka – 50 Kč
(1 doprovod na 10 osob zdarma, jinak 60 Kč)

KAMEŇAČKA Z PYTLÍKU
Zimní výtvarně–dramatický program

Muzeum loutek v Plzni
pobočka Západočeského muzea v Plzni
náměstí Republiky 23 / 301 00 Plzeň
+420 378 370 801, muzeumloutek@zcm.cz

     muzeumloutekvplzni
www.muzeumloutek.cz
www.zcm.cz

Rezervace a informace:
Mgr. Jana Košová, edukátor
jkosova@zcm.cz +420 778 486 644
nebo na pokladně muzea
+420 378 370 801

Začátek programu vždy v 9 a 10.30 hodin! (ÚT-PÁ)

mailto:ropruvodci@zcm.cz
http://www.zcm.cz/

